
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o art. 2º, item 1, do anexo da Lei Estadual nº. 
5.276/85, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289/2015;
Considerando o art. 21, § 1º, item 1, do Decreto Federal nº. 
88.777/83 (R-200);
Considerando o teor do Ofício nº. 930 – DP1, de 19 de dezembro 
de 2017, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará 
- PMPA; 
Considerando o Parecer nº. 013/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº. 5.251/85, o MAJ QOPM RG 29169 MANOEL DO 
SOCORRO FERREIRA SOARES, a contar de 21 de novembro de 
2017, em razão de ter sido colocado à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado, conforme Portaria nº. 1411/2017-
DP/1, de 22 de novembro de 2017, publicada no Boletim Geral 
nº. 219, de 24 de novembro de 2017, tendo sido posteriormente 
nomeado para o cargo comissionado de Ajudante de Ordens, 
código GEP-DAS-011.4, conforme Portaria nº. 1.542/2017-CCG, 
de 14 de dezembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.518, de 
15 de dezembro de 2018. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 045 – Gab.Cmdº., de 11 de 
dezembro de 2017, do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/542852;
Considerando o Parecer nº. 003/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao Quadro de Ofi ciais Combatentes do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, nos termos dos arts. 91 e 92 da 
Lei Estadual nº. 5.251/1985, o MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA 
TAVARES DE SOUSA, MF 5609810-1, a contar de 6 de junho de 
2016, por ter cessado o motivo que determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 272803

D E C R E T O  Nº 1965, DE 23 DE JANEIRO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 53.855.072,76 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 53.855.072,76 (Cinquenta e Três Milhões, Oitocentos e 
Cinquenta e Cinco Mil, Setenta e Dois Reais e Setenta e Seis 
Centavos), para atender à programação abaixo:
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011312212978338 - SECULT 0317 449052 170.000,00
151011339114448428 - SECULT 0317 449052 273.846,22
151011339214446523 - SECULT 0317 339036 200.000,00
151011339214448430 - SECULT 0317 339030 50.000,00
161011212214167604 - SEDUC 0302 444042 4.025.383,41
171022884500003066 - Enc. SEFA 0306 459065 13.007.493,75
171022884500003066 - Enc. SEFA 0330 459065 444.609,98
171022884500003066 - Enc. SEFA 4301 459065 115.916,77
171022884500003066 - Enc. SEFA 6301 459065 3.048,42
291012678214357432 - SETRAN 0301 449052 8.000.000,00
401010618114257559 - Polícia Civil 0306 449052 554.084,43
441010618114257558 - FISP 0341 449051 1.900.000,00
441010618114257559 - FISP 0341 449051 4.219.500,00
441010618114257559 - FISP 0341 449052 2.093.095,42
441010618114257559 - FISP 0341 449092 56.704,58
441010618114258264 - FISP 0341 339030 100.000,00

441010618114258264 - FISP 0341 339039 1.151.155,38
441010618114258264 - FISP 0341 339092 170.922,46
441010618114258264 - FISP 0341 449051 450.000,00
441010618114258264 - FISP 0341 449052 300.000,00
441010618214257563 - FISP 0341 449051 4.332.443,58
441010618214257563 - FISP 0341 449052 2.716.500,00
522010342114228228 - SUSIPE 0662 339030 26.217,59
522010342114228228 - SUSIPE 0662 339036 395.363,19
522010342114228228 - SUSIPE 0662 339092 53.247,68
522010342114228228 - SUSIPE 6301 339030 12.679,33
522010342114257566 - SUSIPE 6301 449052 30.036,98
522010342114258283 - SUSIPE 6301 339039 159.432,00
662012645114157536 - DETRAN 0661 449051 364.675,00
662012645114157536 - DETRAN 0661 449092 6.278.716,59
881010612212978338 - FUNSAU 0350 449052 200.000,00
881010630314258277 - FUNSAU 0350 339092 2.000.000,00

  TOTAL 53.855.072,76

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de janeiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 272804

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 94/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/30550,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MOISÉS DE OLIVEIRA WANGHON do 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 24 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 95/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/26607,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ LUIS CABRAL DA COSTA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 18 de 
janeiro de 2018.
II. nomear CAROLINE INGRID DE MIRANDA MELO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
18 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 96/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/26588,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALESSANDRA GUAPINDAIA ALMEIDA do 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2018.

II. nomear PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 97/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/26623,
R E S O L V E:
I. exonerar SIDNEY SERGIO SALES QUEIROZ do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 15 de janeiro de 2018.
II. nomear ANTONIO SERGIO SANTOS PINHEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 98/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/26623,
R E S O L V E:
I. exonerar KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 15 de janeiro de 2018.
II. nomear SIDNEY SERGIO SALES QUEIROZ para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 15 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 99/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/26623,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 15 de janeiro de 2018.
II. nomear KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 15 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 100/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/29431,
R E S O L V E:
I. exonerar DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 272807


